[image: Думиничский район (одноцветный со штриховкой)1]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калужская область

Администрация муниципального района
«ДУМИНИЧСКИЙ РАЙОН»

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «_30_»____01____2025 г.                                                                    № _33__

О   внесении     изменений   в     муниципальную
программу «Доступная среда  в муниципальном
районе  «Думиничский район»

[bookmark: _GoBack]          Руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации МР «Думиничский район»  от 13.08.2013 № 732 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального района «Думиничский район»,  и их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального района «Думиничский район», Решением Районного Собрания представителей МР «Думиничский район» от 11.12.2024 № 72 «О бюджете муниципального района «Думиничский район» на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов», руководствуясь Уставом МР «Думиничский район», ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1.Внести следующие изменения в муниципальную программу муниципального района «Думиничский район» «Доступная среда в муниципальном районе «Думиничский район» (далее-Программа),  утвержденную постановлением администрации МР «Думиничский район» от 11.11.2013 № 1015:
 1.1.  Пункт 7.  Паспорта Программы изложить в новой редакции:
 «
	7. Сроки и этапы реализации муниципальной  программы
	2014-2027 в один этап

»

       1.2. Пункт 8. Паспорта Программы изложить в новой редакции:

	8.Объемы финансирования
муниципальной  программы за счет всех источников финансирования

	- общий объем финансирования реализации программы составляет
6325,732  тыс. рублей, из них:
в 2014 году –100,00 тыс. рублей;
в 2015 году –840,362 тыс. рублей;
в 2016 году –  307,285 тыс. рублей;
в 2017 году –  1663,27 тыс. рублей;
в 2018 году – 60,00 тыс. рублей;
в 2019 году – 710,00 тыс. рублей;
в 2020 году – 208,83 тыс. рублей;
в 2021 году – 206,148 тыс. рублей;
в 2022 году – 502,169 тыс. рублей;
     в 2023 году – 294,854 тыс. рублей;
     в 2024 году – 396,261 тыс. рублей;
в 2025 году – 552,553 тыс. рублей;
в 2026 году – 242,00 тыс. рублей;
в 2027 году – 242,00 тыс.рублей»

       1.2. Пункт 5.1. Программы  изложить в новой редакции:
«5.1.Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств  местного и областного бюджетов. Общий объем финансирования реализации Программы составляет 6325,732    тыс. рублей, из них:
в 2014 году –100,00 тыс. рублей;
в 2015 году –840,362 тыс. рублей;
в 2016 году –  307,285 тыс. рублей;
в 2017 году –  1663,27 тыс. рублей;
в 2018 году – 60,00 тыс. рублей;
в 2019 году – 710,00 тыс. рублей;
в 2020 году – 208,83 тыс. рублей;
в 2021 году – 206,148 тыс. рублей;
в 2022 году – 502,169 тыс. рублей;
в 2023 году – 294,854 тыс. рублей;
в 2024 году – 396,261 тыс. рублей;
в 2025 году – 552,553 тыс. рублей;
в 2026 году – 242,00 тыс. рублей;
в 2027 году – 242,00 тыс. рублей».
     1.3. Приложение 1 к Программе изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению
     1.4. Приложение 2 к Программе изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
    1.5. Приложение 3 к Программе изложить в новой редакции, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее Постановление вступает в силу с даты его подписания и подлежит официальному опубликованию  в газете «Думиничские вести»,  размещению на официальном сайте www.zskaluga.ru и размещению на официальном сайте муниципального района «Думиничский район» www.duminichi-r40.gosweb.gosuslugi.ru. и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025г.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации МР «Думиничский район» по социальным вопросам.

         Глава администрации                                                    С.Г.Булыгин

Приложение 1 к постановлению администрации
МР «Думиничкий район» от «___»______2025 №____
Приложение 1
к муниципальной программе МР «Думиничский район»
«Доступная среда в муниципальном районе «Думиничский район»

СВЕДЕНИЯ
ОБ ИНДИКАТОРАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ (ПОКАЗАТЕЛЯХ
ПОДПРОГРАММЫ) И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ

	 N
п/п
	Наименование
 индикатора
(показателя)
	Ед.
изм.
	                                   Значение по годам

2012г

   2013г
	       Годы реализации муниципальной программы

	2014г
	2015г
	2016г
	2017г
	2018г
	2019г
	2020г
	2021г
	2022г
	2023г
	2024г
	2025г
	2026г
	2027г

	                     «Доступная среда в муниципальном районе «Думиничский район»

	 1
	доля инвалидов в общей численности населения в Думиничском районе

	%

9,5

8,1

8,0

8,0

7,8

7,7

7,6

7,5

7,5

7,3

7,3

7,2

7,2

7,2

7,2

7,2

	2
	 доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности в общей численности инвалидов в  Думиничском районе Калужской области;

	%

28

31

38

40

45

50

52

55

55

55

55

52

52

52

52

52

	3
	 доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, в общей численности опрошенных инвалидов в Думиничском районе Калужской области

	%

30

35

40

45

50

55

58

60

65

65

65

67

67

67

67

67

Приложение 2 к постановлению администрации
МР «Думиничкий район» от «___»______2025 №____

Приложение 2
к муниципальной программе МР «Думиничский район»
«Доступная среда в муниципальном районе «Думиничский район»
Перечень программных мероприятий программы
«Доступная среда в муниципальном районе «Думиничский район»
	№
п/п

	Наименование мероприятия
	Сроки реали-зации
	Участник программы
	Источники финанси-рования
	Сумма расходов, всего
(тыс. руб.)
	в том числе по годам реализации подпрограммы:

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

2022

2023

	2024
	2025
	2026

2027

	1
	Установка пандусов, поручней, средств ориентации для инвалидов по зрению и слуху, расширение дверных проемов и др. для доступности к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН
	2014-2027 годы
	Отдел социальной защиты населения администрации МР «Думиничский район», МКУК «Думиничская ценрализованная библиотечная система, МКУ ДО «Думиничская детская школа искусств», отдел образования администрации МР «Думиничский район», «МКОУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа «Заря» Думиничского района»

	Бюджет муниципального района
	2626,997
	95,00

	70,00
	45,07
	480,00
	180,00
	191, 364
	447,210
	206,881
	323,602
	287,87
	150,0

150,0

2
	Организация и проведение для инвалидов  мероприятий, посвященных Международному дню инвалидов.

	2014-2027 годы

Отдел социальной защиты населения администрации МР «Думиничский район»
	Бюджет муниципального района
	342,822
	5,00

	10,00
	10,00
	14,93
	21,17
	28,83
	14,784
	35,49

38,659

	37,959
	42,00
	42,00

42,00

3

Расходы на повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в рамках реализации государственной программы Калужской области «Доступная среда в Калужской области»

	2014-2027 годы
	Отдел образования администрации МР «Думиничский район»
	Областной бюджет
	2720,917

	840,362
	297,285
	1583,27

	4
	Расходы на повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	2014-2027 годы
	Отдел социальной защиты населения администрации МР «Думиничский район», МКУК «Думиничская центральная библиотечная система», МКУК «Думиничский районный дом культуры», «МКОУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа «Заря» Думиничского района» , администрация МР «Думиничский район
	Бюджет муниципального района
	634,996

	208,83

19,469

49,314

34,70

222,683

50,00

50,00

Приложение 3 к постановлению администрации
МР «Думиничкий район» от «___»______2025 №____

Приложение 3
к муниципальной программе МР «Думиничский район»
«Доступная среда в муниципальном районе «Думиничский район»

ОБОСНОВАНИЕ
ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

(тыс. руб.)
	N
	Наименование показателей
<*>
	Значения по годам реализации

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Доступная среда в муниципальном районе «Думиничский район

	1
	установка пандусов, поручней, средств ориентации для инвалидов по зрению и слуху, расширение дверных проемов и др. для доступности к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН

	95

	70
	45,07
	480
	180
	191, 364
	447,210
	206,881
	323,602
	287,87
	150,00

150,00

	- средства местного
бюджета, итого

	95

	70
	45,07
	480
	180
	191, 364
	447,210

206,881

323,602
	287,87
	150,00

150,00

	Процессные
	95

	70
	45,07
	480
	180
	191, 364
	447,210
	206,881
	323,602
	287,87
	150,00
	150,00

	Объем финансовых
ресурсов, итого

	95

	70
	45,07
	480
	180
	191, 364
	447,210

206,881
	323,602
	287,87
	150,00

150,00

	В том числе:

	Действующие расходные
обязательства
	95

	70
	45,07
	480
	180
	191, 364
	447,210

206,881
	323,602
	287,87
	150,00

150,00

	Объем финансовых
ресурсов

	95

	70
	45,07
	480
	180
	191, 364
	447,210

206,881
	323,602
	287,87
	150,00

150,00

	В том числе:

	- средства местного
бюджета
	95

	70
	45,07
	480
	180
	191, 364
	447,210
	206,881
	323,602
	287,87
	150,00
	150,00

	2
	Организация и проведение для инвалидов  мероприятий, посвященных Международному дню инвалидов.

	5

	10
	10
	14,93
	21,17
	28,83
	14,784
	35,49
	38,659
	37,959
	42,00
	42,00

42,00

	- средства местного
бюджета, итого
	5

	10
	10
	14,93
	21,17
	28,83
	14,784
	35,49
	38,659
	37,959
	42,00
	42,00
	42,00

	Процессные
	5

	10
	10
	14,93
	21,17
	28,83
	14,784
	35,49
	38,659
	37,959
	42,00
	42,00
	42,00

	Объем финансовых
ресурсов, итого
	5

	10
	10
	14,93
	21,17
	28,83
	14,784
	35,49
	38,659
	37,959
	42,00
	42,00
	42,00

	В том числе:

	Действующие расходные
обязательства
	5

	10
	10
	14,93
	21,17
	28,83
	14,784
	35,49

38,659

37,959

42,00

42,00

42,00

	Объем финансовых
ресурсов
	5

	10
	10
	14,93
	21,17
	28,83
	14,784
	35,49
	38,659
	37,959
	42,00
	42,00
	42,00

	В том числе:

	- средства местного
бюджета
	5

	10
	10
	14,93
	21,17
	28,83
	14,784
	35,49
	38,659
	37,959
	42,00
	42,00
	42,00

	3
	Расходы на повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в рамках реализации государственной программы Калужской области «Доступная среда в Калужской области»

	840,362
	297,285
	1583,27

	- средства областного
бюджета, итого

	840,362
	297,285
	1583,27

	Процессные

	840,362
	297,285
	1583,27

	Объем финансовых
ресурсов, итого

	840,362
	297,285
	1583,27

	В том числе:

	Действующие расходные
обязательства

	840,362
	297,285
	1583,27

	Объем финансовых
ресурсов

	840,362
	297,285
	1583,27

	В том числе:

	840,362
	297,285
	1583,27

	- средства областного
бюджета

	840,362
	297,285
	1583,27

	4
	Расходы на повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

	208,83

	19,469
	49,314
	34,70
	222,683
	50,00

50,00

	- средства местного
бюджета, итого

	208,83

	19,469
	49,314

34,70
	222,683
	50,00

50,00

	Процессные

	208,83

	19,469
	49,314
	34,70
	222,683
	50,00
	50,00

	Объем финансовых
ресурсов, итого

	208,83

	19,469
	49,314
	34,70
	222,683
	50,00
	50,00

	В том числе:

	Действующие расходные
обязательства

	208,83

	19,469

49,314

34,70
	222,683
	50,00

50,00

	Объем финансовых
ресурсов

	208,83

	19,469
	49,314
	34,70
	222,683
	50,00
	50,00

	В том числе:

	- средства местного
бюджета

	208,83

	19,469
	49,314
	34,70
	222,683
	50,00
	50,00

image1.jpeg